
Valdis
Blūzma

Biznesa augstskolas Turība

GODA PROFESORS

Kādas emocijas Jūs pārņēma, uzzinot, ka

saņemsiet Goda profesora titulu?

Saņemot paziņojumu par apbalvojumu, jutos

patīkami pārsteigts par ieguldītā darba

novērtējumu Turības studentu izaugsmē.

Mani pārņēma gandarījums un prieks par

atzinību. Savukārt pēc kāda laika sāku

apdomāt, ko vēl es varētu izdarīt, lai

piešķirtais nosaukums vēl vairāk atbilstu

realitātei. Apbalvojuma saņemšana

nostrādāja kā atgādinājums pabeigt iesākto

un noslēgt vairākus gadus lolotās grāmatas

izveidi, cerot, ka tā varētu tikt izdota jau

nākamā akadēmiskā gada sākumā. Jau

vairākus gadus strādāju pie grāmatas, kurā

aprakstu tiesības Latvijā no 9. gadsimta līdz

1914. gadam, papildinot iepriekš izdotos

krājumus par tiesībām citos laika griežos.

Biznesa augstskolas Turība

“Goda balva ” laureāts nominācijā

Goda profesors, Juridiskās

fakultātes profesors, Dr.hist.

Valdis Blūzma sarunas laikā

atzīmē, ka būt savas valsts

patriotam ir ļoti svarīgi, taču

reizēm piemirstam, ko tas

patiesībā nozīmē un kādi

pienākumi tam seko. 



Kā Jūs nonācāt pie izvēles savu karjeru

saistīt ar juridisko jomu?

Savu augstāko izglītību ieguvu Latvijas
Universitātē kā vēsturnieks, taču dažādu
apstākļu sakritības dēļ mans profesionālais
ceļš aizvijās ciešā saistībā ar tiesībām, pētot
to izcelsmi un vēsturiskās kopsakarības.
Laikā, kad Latvijā virmoja idejas, par
neatkarīgas valsts atjaunošanu un Tautas
frontes izveidi, es guvu pārliecību par to, ka
jebkuras vēlmes un idejas ir iespējams
realizēt. Atmodas kustībā iesaistījās dažādi
Latvijas inteliģences pārstāvji, kuru vidū bija
ar Latvijas Universitātes akadēmiskais
personāla pārstāvji. Profesoru uzaicinājuma
vadīts uzsāku savu darbu Latvijas
Universitātē, mācot par tiesību vēsturi, pēc
tam pilnveidojot savas zināšanas, kāpināju
savu akadēmisko stāžu. 

Kādi, Jūsuprāt, ir lielākie pārbaudījumi un

ieguvumi, strādājot juridiskajā jomā?

Viens no izaicinājumiem strādājot juridiskajā
jomā ir nemitīgi sekot līdzi izmaiņām. Tas
attiecas gan uz pasniedzēja darbu, gan
studentiem, lai studiju procesā tiktu akcentēti
aktuālie jautājumi un to risinājumi, svarīgi –
no pirmavotiem, tādēļ vajag rēķināties ar
diezgan apjomīgu pētniecisko darbu, lai
nokļūtu līdz oriģinālajam rakstam vai avotam. 
Savukārt tiesību vēstures aspektā ir jāņem
vērā attiecīgā avota izdošanas laikā, jo
vēstures fakti nemitīgi tiek pielāgoti
attiecīgajam laikmetam un cilvēku uztverei.
Lai pilnveidotu sevi, būtiski ir pievērsties
grāmatu lasīšanai, ne tikai kā vaļaspriekam,
bet arī lai iegūtu papildu zināšanas. 

Ar ko Jūs labprāt nodarbojaties brīvajā laikā?

Es aizraujos ar daiļliteratūru, sevišķi –
grāmatas ar filozofisku raksturu. Protams, arī
vēsturiskā literatūra joprojām ir manā cieņā.
Šobrīd plānoju arī iedziļināties itāļu rakstnieka
un filozofa Umberto Eko literārajā daiļradē. 
Kopā ar dzīvesbiedri aktīvi ceļojam. Esam
apceļojuši valstis - Turciju, Izraēlu, Palestīnas
autonomiju, Ķīnu, Honkongu, Makao, Taizemi,
Malaiziju, Singapūru, Indonēziju, Uzbekistānu,
Azerbaidžānu. Izdevās paviesoties arī
Austrālijā - Sidnejā un Kērnsā. Tas ir tālākais
zemeslodes punkts no Rīgas, kur esmu bijis -
Lielā Barjerrifa Klusā okeāna krastā.   Bez tam
nonācis Kērnsā, ar pārsteigumu uzzināju, ka
Kērnsa ir Rīgas brāļu pilsēta (Sister City), par
ko liecināja memoriālā plāksne pilsētas
centrā. 
Āfrikā gan esam pabijuši tikai ziemeļos -
Ēģiptē un Marokā, bet tādas īpašas degsmes
turp doties šobrīd nav. Toties jau sen mani
vilina doma iepazīt Ameriku, it īpaši apskatīt
Meksiku, senās maiju un acteku civilizācijas,
kā arī paceļot pa ASV, kurā ir gan bagātīgi
muzeji ar mākslas vecmeistaru darbiem
Ņujorkā un arī fantastiski dabas skati -
Jelloustouna u.c. 

Cik svarīgi šobrīd ir būt Latvijas valsts

patriotam?

Šajā laikā būt patriotam ir ļoti būtiski, un bieži
vien pat neapzināmies, ko nozīmē būt
patriotiem, piemēram piedalīties vēlēšanās.
Tāpēc novēlu jaunajai paaudzei pēc iespējas
vairāk sevi pilnveidot, būt sabiedriski aktīviem
un iesaistīties savas nākotnes veidošanā ne
tikai pašu interesēs, bet arī kopīgam
sabiedrības labumam.


